
COMUNE DI GENAZZANO
Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Manutentiva Patrimonio Urbanistica e Lavori
Pubblici 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

ORIGINALE

Nr. 78 
del Registro 
determine Area 
Manut./Patr./Ser./Urb
. Lav.
data 25/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) DEL DECRETO-
LEGGE N. 13 DEL 24.02.2023 CONVERTITO CON LEGGE 
N. 41 DEL 21.04.2023, DEL SERVIZIO TECNICO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SISMICO, RIDUZIONE RISCHIO INCENDIO 
ED ELETTRICO DI CUI AI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, ADEGUAMENTO, RISANAMENTO, 
MANUTENZIONE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 
“CONCETTO MARCHESI” – CORPO A - PNRR M4C1I3.3 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU
CUP B48B20000290001 – CIG 9820336D9F 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto il  Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR  – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di  messa in
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – Richiesta disponibilità al finanziamento degli EE.LL. in
graduatoria  nel  “Piano  di  edilizia  scolastica  2018-2020  –  Aggiornamento  2020”  approvato  con  D.D.  n.
G15702 del 18.12.2020 della Regione Lazio, Direzione Infrastrutture e Mobilità.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 3.02.2022, di approvazione del progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  lavori  di  adeguamento  normativo  sismico,  riduzione  rischio
incendio ed elettrico di cui ai lavori di messa in sicurezza, adeguamento, risanamento, manutenzione
della scuola media statale “Concetto Marchesi” – CORPO A, PNRR M4C1I3.3;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito  n. 318 del 06.12.2022 di approvazione



dapprovazione di una prima parte dei piani regionali nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU.

Visto l’Allegato A al Decreto del Ministero dell’Istruzione  n. 318 del 06.12.2022, dal quale risulta
soggetto  attuatore  il  Comune  di  Genazzano dell’intervento  di  adeguamento/miglioramento  sismico  della
scuola Media Statale Concetto Marchesi  CUP B48B20000290001;

Visto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento
concesso dall’Unione Europea – Next Generation EU, per i lavori di adeguamento normativo sismico,
riduzione  rischio  incendio  ed  elettrico  di  cui  ai  lavori  di  messa  in  sicurezza,  adeguamento,
risanamento,  manutenzione della  scuola  media statale  “Concetto Marchesi”  – CORPO A - PNRR
M4C1I3.3 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – CUP  B48B20000290001;

Accertato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., la
Stazione Appaltante non è in grado di provvedere direttamente a:

- progettazione definitiva ed esecutiva;
- direzione dei lavori e contabilità;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- relazione ed indagine geologiche
- rilievi
- prove di laboratorio materiali, rocce e terreno
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

Accertato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
l’Amministrazione  non  è  in  grado  di  provvedere  direttamente  all’espletamento  dell’incarico  tecnico
summenzionato, in quanto:

- non  dispone  di  beni,  strumentazioni,  tecnologie  e  attrezzature  tecniche  per  l’espletamento
dell’incarico;

- il  personale  tecnico,  ad  oggi,  in  organico all’Area Manutentiva,  Patrimonio,  Urbanistica  e Lavori
Pubblici  è  totalmente  impegnato  per  l’esecuzione  dei  lavori  già  appaltati  e/o  in  corso  di
aggiudicazione, nonché impossibilitato nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori previsti
dall’Amministrazione Comunale e di svolgere nel contempo le funzioni di istituto;

- trattasi di lavori di speciale complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Accertata  la  sussistenza  delle  condizioni,  ai  fini  del  conferimento  dell’incarico  a  soggetti  esterni
all’Amministrazione, di cui dall’art 31 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i;

Rilevato che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico, calcolata ai sensi del DM 17 giugno 2016
è inferiore ai 139.000,00 euro, oltre cassa previdenziale e di IVA, ed è pari a:

Prestazione:
- progettazione definitiva ed esecutiva;
- direzione dei lavori, contabilità;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- relazione ed indagine geologiche
- rilievi
- prove di laboratorio materiali, rocce e terreno
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

 Totale prestazione €. 207.105,61
Cassa Previdenziale 4% su prestazione €.    8.284,22
IVA 22 % su prestazione + cassa €.  47.385,76

Totale generale €. 262.775,59

Verificato che  l’importo  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  è  quanto  ammesso  a
finanziamento indicato in premessa;



Considerato  che, trattandosi di affidamento inferiore a 215.000,00 Euro, lo stesso avverrà ai sensi
dell’art. 24,  comma 3, lettera b) del Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 convertito con Legge n. 41 del
21.04.2023, che consente al Responsabile del Procedimento l'affidamento in via diretta di servizi tecnici;

Dato atto che la Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., dispone per
l’affidamento diretto che la prestazione venga negoziata fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;

Dato  atto che  è  possibile  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 3, lettera b) del
Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 convertito con Legge n. 41 del 21.04.2023;

Dato atto che è possibile  procedere all’aggiudicazione del  servizio tecnico di  cui  trattasi  con il
criterio del  prezzo più basso mediante  ribasso sull'importo posto  a base di  gara,  in  relazione a quanto
disposto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 3, della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i.;

Ritenuto,  pertanto,  di individuare l'operatore economico,  mediante richiesta  di  offerta (RDO) sul
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020, n. 120 e
s.m.i.  e previa  negoziazione fra il  responsabile del  procedimento e l’operatore economico cui  si intende
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso, ai sensi delle la Linee Guida ANAC n.1

Dato  atto che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento del servizio
tecnico di che trattasi attraverso la richiesta di offerta (RdO) ; 

Vista la documentazione di gara, come segue:
-  Schema di disciplinare in incarico;
-  Schema di calcolo della parcella;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio tecnico quanto prima;

Constatato il  possesso da parte degli  operatore economici presenti in MEPA dei requisiti generali di cui
all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  nonché dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all’art.  83  della
medesima norma sopra richiamata;

Accertato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in apposito scambio di lettere o scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la spesa complessiva di  € 262.775,59, comprensiva di cassa previdenziale ed IVA, trova
copertura finanziaria come segue:

 - contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 45 del 04.08.2022 di approvazione delle
graduatorie per l’attuazione di
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università.
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole.

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Visto il codice CIG 9820336D9F 

Visto il codice CUP B48B20000290001;

Visti l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 32, comma  2 ,del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive



che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, e s.m.i. che:
- il fine pubblico che si intende proseguire è quello di acquisire l’incarico  tecnico per la redazione

della progettazione e per la successiva realizzazione dei lavori di cui trattasi;
- il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio tecnico di cui sopra;
- la forma del contratto sarà mediante scrittura privata;
- la modalità di acquisizione del servizio tecnico sopra indicato avverrà in affidamento in via diretta, 1,

comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., in quanto, visto l’importo non eccessivo,
risulta la più idonea, celere ed efficiente anche in rapporto all’entità economica;

- le  clausole essenziali  sono riportate nello scrittura privata,  nonché,  ove necessario,  nelle norme
vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n.50/2016 e.s.m.i.; 

Visto l’art. 52, comma 1.2, della Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la stazione appaltante, qualora sia Comune non
capoluogo di provincia, di procedere  ricorrendo a una centrale di committenza  per affidamenti  di valore
uguale e superiore a 40 mila euro per servizi e forniture e di valore uguale e superiore a 150 mila euro per
lavori; 

EVIDENZIATO:
- che il Comune di Genazzano in data 26.03.2015 ha sottoscritto l'accordo Consortile aderendo alla
Centrale Unica di Committenza presso il  Consorzio “I Castelli della Sapienza”, relativamente alle
procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

-  che in virtù di  tale regolamento nonché di  quanto stabilito nella convenzione di adesione,  alla
C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente allo schema predisposto dalla stessa
denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per i servizi attinenti all’architettura
e all’ingegneria” completo di tutti gli allegati e elaborati, per l'espletamento dei propri successivi e
conseguenti compiti, relativi all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione
del bando di gara o lettera di invito, del disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione
così come previsto dal Codice dei Contratti pubblici e indicato dalla Stazione Appaltante;

Visto la Legge 11 settembre 2020 n.120 e s.m.i., di semplificazioni in materia di contratti pubblici sotto soglia
comunitaria e l’incentivazione degli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici;

Visto  la  Legge 29 luglio 2021 n.  108 di  conversione in legge, con modificazioni,  del  Decreto-Legge 31
maggio  2021,  n.  77,  di  Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Visto l’art. 24, comma 3, lettera b) del Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 convertito con Legge n. 41 del
21.04.2023,  che recita: “ possono, in deroga alle previsioni di  cui all'articolo  1,  comma 2,  lettera a),  del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
procedere all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 215.000 euro. In tali casi, l'affidamento diretto puo' essere
effettuato, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante
ovvero in elenchi o albi istituiti o messi a disposizione dalla centrale di committenza, comunque nel rispetto
del principio di rotazione.”

Visto la Linea Guida di “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il  DECRETO  del  Ministero  della  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  7  marzo  2018  ,  n.  49,  recante  il



Regolamento: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei
lavori e del direttore dell’esecuzione».;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 , n° 267;

DETERMINA

per i motivi in premessa citati:

1. di indire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 3, lettera b) del Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023
convertito con Legge n. 41 del 21.04.2023, affidamento diretto mediante ricorso al MEPA per l’incarico di:

- direzione dei lavori e contabilità;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- relazione ed indagine geologiche
- rilievi
- prove di laboratorio materiali, rocce e terreno
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

per  la  realizzazione  dei lavori  di  adeguamento  normativo  sismico,  riduzione  rischio  incendio  ed
elettrico di cui ai lavori di messa in sicurezza, adeguamento, risanamento, manutenzione della scuola
media statale “Concetto Marchesi” – CORPO A - PNRR M4C1I3.3 finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

2.  di dare atto che l’importo di  negoziazione di €. 207.105,61  oltre cassa previdenziale e  di  IVA, fra il
responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, ai sensi del DM
17 giugno 2016, è così ripartito:

Prestazione:
- progettazione definitiva ed esecutiva;
- direzione dei lavori, contabilità;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- relazione ed indagine geologiche
- rilievi
- prove di laboratorio materiali, rocce e terreno
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

 Totale prestazione €. 207.105,61
Cassa Previdenziale 4% su prestazione €.    8.284,22
IVA 22 % su prestazione + cassa €.  47.385,76

Totale generale €. 262.775,59

3.  di  individuare,  per  le motivazioni espresse in premessa,  l'operatore economico  tramite richiesta di
offerta  (RDO) sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  con  il  criterio  del  minor
prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i.;

4. di approvare la seguente documentazione di gara:

 -  Schema di disciplinare in incarico;
-  Schema di calcolo della parcella;

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a
seguito dell'adesione del Comune di Genazzano alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I
Castelli  della  Sapienza”,  l'espletamento delle  procedure  di  affidamento,  nonché  la  predisposizione  della
lettera di invito a gara, del disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione, saranno effettuate
dalla suddetta C.U.C. e a tal fine:

-  Si  demanda la  trasmissione  della  presente  determinazione  a  contrarre  unitamente  allo
schema predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di
gara  per  i  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  completo  di  tutti  gli  allegati  ed
elaborati in esso indicati;



-  Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimento delle
operazioni  di  gara verranno  stabilite  dalla  C.U.C. nel  rispetto della  tempistica imposta  dal
soggetto finanziatore dell'intervento, pena la decadenza del finanziamento concesso;

6. di dare atto che la spesa complessiva di  €. 262.775,59, comprensiva di cassa previdenziale e di IVA,
troverà copertura finanziaria, come segue:

- contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 45 del 04.08.2022 di approvazione delle
graduatorie per l’attuazione di
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università.
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole.

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che precede è compatibile  con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10.  di  dare  atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

- il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del  Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

11. di dare atto che:
- il Responsabile unico del procedimento dell’intervento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  è il
Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 107 e 109 del d.lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di  cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti  del  responsabile del
presente procedimento; 

13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14. di disporre che il contratto con scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..



             IL RESPONSABILE DELL'AREA 
               (ARCH. TRIFOGLI ROBERTA)

                                                       ……………………………………….

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di  Regolarità Contabile  del Resp. Area 
Economica "" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
      ( MASTRANTONIO MELANIA)

                                                     ……………………………………….


